
Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                        1.628 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

582.- 
 
 

583.- 
 
 
 
 
 
 

 
584.- 

AUTORIDADES Y PERSONAL 

CIUDAD AUTÓNOMA DE CEUTA 

Asunción de la Presidencia Acctal. por parte de la Excma. Sra. Dª.  

María Isabel Deu del Olmo, hasta regreso del Presidente titular. 

Decreto del Consejero de Fomento y Turismo, D. Alejandro Ramí-

rez Hurtado, suplente de la Consejera de Economía, Hacienda y 

Función Pública, por el que se aprueba las Bases de la convocatoria 

para la provisión de 1 puesto de trabajo de Policía Local, con carác-

ter provisional, en la Sala de Comunicaciones de la Ciudad Autóno-

ma de Ceuta, mediante el sistema de concurso de méritos. 

Decreto del Consejero de Fomento y Turismo D. Alejandro 

Ram¡rez Hurtado, suplente de la Consejera de Economía, Hacienda 
y Función Pública, por el que se aprueba las Bases de la convocato-
ria para la provisión de 3 puestos de trabajo de Policía Local en la 

Sala de Comuni caciones (Correturnos) de la Ciudad Autónoma de 
Ceuta, mediante el sistema de concurso de méritos. 

 
 
 
 

 
 
Pág. 1629 
 

 
 
 
 
 
 

Pág. 1630 
 
 
 
 
 

 
Pág. 1633 



Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                            1.629 

AUTORIDADES Y PERSONAL 

CIUDAD AUTÓNOMA DE CEUTA 

 

582.-                     ANUNCIO 

 
 
El Excmo. Sr. Presidente de la Ciudad Autónoma de Ceuta, en uso de las facultades conferidas por el art. 14 de la Ley 

Orgánica 1/1995, de 13 de marzo, de Estatuto de Autonomía de Ceuta, ha dictado el siguiente 
 
 

D E C R E T O 
 
 

Debiéndome ausentar de la Ciudad el próximo día 7 de agosto, a partir de las 11:00 horas, de conformidad con lo dis-
puesto en el artículo 5.5 del Reglamento del Gobierno y los Servicios de la Administración de la Ciudad Autónoma de Ceuta, he 
resuelto: 

 
Primero.- Designar como suplente del Presidente de la Ciudad de Ceuta, a la Excma. Sra. Vicepresidenta Primera del Gobierno y 
Consejera de Presidencia y Relaciones Institucionales Dª María Isabel Deu del Olmo, desde el día 7 de agosto a las 11:00 horas y 
hasta mi regreso. 
 
Segundo.- El presente decreto surtirá efecto desde su fecha. 
 
Tercero.- Publíquese en el Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta. 
 
Firmado digitalmente en Ceuta, en la fecha indicada. 

 
 
JUAN JESÚS VIVAS LARA    MARÍA DOLORES PASTILLA GÓMEZ 
PRESIDENTE     SECRETARIA GENERAL 
FECHA 03/08/2021    FECHA 03/08/2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                            1.630 

583.- Decreto del Consejero  de Fomento y Turismo, D. Alejandro Ramírez Hurtado, suplente de la Consejera de Economía, 

Hacienda y Función Pública por decreto de fecha 22 de julio de 2021 y publicado en el BOCCE nº 6.117, de 30 de julio de 2021, 
por el que se aprueba las bases de la convocatoria para la provisión de un puesto de trabajo de Policía Local de carácter provisio-
nal en la Sala de Comunicaciones de la Ciudad Autónoma de Ceuta, mediante el sistema de concurso de méritos. 
 
A instancia del Superintendente Jefe de la Policía Local de la Ciudad mediante escrito nº 4.4485, de fecha 13/07/2021, se tiene 
prevista la tramitación de la convocatoria para la provisión de un puesto de trabajo de Policía Local en la Sala de Comunicacio-
nes de carácter provisional de la Ciudad Autónoma de Ceuta, por el procedimiento de concurso de méritos, de conformidad con 
las bases aprobadas y publicadas en el B.O.C.CE nº 5.223, de 4 de enero de 2013. La presentación de instancias será de 15 días 
hábiles a partir de la publicación del anuncio en el Boletín Oficial del Estado. 
 
Las condiciones particulares del puesto quedan recogidas en documento adjunto – Anexo I – de las que han sido informadas las 
Centrales Sindicales. 
 
De acuerdo con lo dispuesto en: 
 
Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, establece en su artículo 78 que: “1. Las Administraciones Públicas proveerán 
los puestos de trabajo mediante procedimientos basados en los principios de igualdad, mérito, capacidad y publicidad. 2. La pro-
visión de puestos de trabajo en cada Administración Pública se llevará a cabo por los procedimientos de concurso y de libre de-
signación con convocatoria pública”. El art 79.1 del mismo texto dispone que: “El concurso, como procedimiento normal de 
provisión de puestos de trabajo, consistirá en la valoración de los méritos y capacidades y, en su caso, aptitudes de los candidatos 
por órganos colegiados de carácter técnico. La composición de estos órganos responderá al principio de profesionalidad y espe-
cialización de sus miembros y se adecuará al criterio de paridad entre mujer y hombre. Su funcionamiento se ajustará a las reglas 
de imparcialidad y objetividad”. 
 
Por otra parte, el artículo 35 del Reglamento Regulador de la Relación, Provisión, Valoración y Retribución de los Puestos de 
Trabajo de la Ciudad Autónoma de Ceuta, recoge que el concurso constituye el sistema normal de provisión y en él se valorarán, 
con relación al puesto de trabajo que se trate de proveer, los méritos que se contengan en las bases de las correspondientes con-
vocatorias, que deberán ser publicadas en el Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta (apartado 1), y, asimismo, que en el mismo se 
podrá prever la realización de pruebas prácticas y entrevistas personales que permitan evaluar la adecuación de los aspirantes a 
las específicas características del puesto (apartado 2). 
 
En relación a las convocatorias, el artículo 36 del mismo Reglamento señala que contendrán necesariamente, en sus bases, lo 
siguiente: a) Denominación, descripción, nivel de complemento de destino y retribución del puesto de trabajo; b) Requisitos de 
desempeño del puesto; c) Méritos a valorar y baremo con arreglo al cual se puntuarán los mismos; d) Previsión de la elaboración 
de memorias y celebración de entrevistas, en su caso; e) Composición de la Comisión de Valoración; f) Plazo y forma de presen-
tación de las solicitudes. 
 
El citado Reglamento, en su artículo 37 concreta el requisito de permanencia de un mínimo de dos años en el puesto de trabajo 
para poder participar en los concursos; en su artículo 38, la composición y las funciones de las Comisiones de Valoración; y en 
su artículo 39, el órgano competente para la aprobación de las bases de los concursos y el plazo para tomar posesión - tres días 
hábiles desde la resolución del concurso, que se publicará en el Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta -. 
 
De acuerdo con lo dispuesto en los artículos 21,22 y 25 de la Ley Orgánica 1/1995, de 13 de marzo, de Estatuto de Autonomía 
de Ceuta, así como lo dispuesto en el artículo 124 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local y 
artículo 5 del Reglamento de Gobierno y los Servicios de la Administración de la Ciudad Autónoma de Ceuta (BOCCE de 
10.11.2017), y en uso de las atribuciones que le confiere el Decreto de la Presidencia de 22 de julio de 2021 (BOCCE nº 6.117, 
de 30/07/2021), HE RESUELTO: 
 
Primero.- Se aprueba la convocatoria para la provisión de un puesto de trabajo de Policía Local en la Sala de Comunicaciones 
(con carácter provisional) de la Ciudad Autónoma de Ceuta por liberación sindical de D. Rafael Tineo Soria, por el procedimien-
to de concurso de méritos, de conformidad con las bases aprobadas y publicadas en el B.O.C.CE. nº 5.223, de 4 de enero de 
2013, y Anexo I a esta resolución. 
 
Segundo.- Lo que le comunico, significándole que contra esta resolución, que agota la vía administrativa, y en cumplimiento de 
lo previsto en el art. 123.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas, podrá interponer recurso potestativo de reposición, que cabrá fundar en cualquiera de los motivos de nulidad y anulabi-
lidad previstos en los artículos 47 y 48 de dicha Ley, ante el mismo órgano que dictó el acto, en el plazo de un mes, o ser impug-
nada directamente ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo de esta Ciudad en el plazo de dos meses contados a partir 
del día siguiente al de la recepción de esta notificación (arts. 132.2 Ley 39/2015, de 1 de octubre y 8.1 y 46 de la Ley 29/98, de 
13 de julio). No obstante lo anterior podrá ejercitar cualquier otro recurso que estime procedente. 
 
Firmado digitalmente en Ceuta, en la fecha indicada. 
 
ALEJANDRO RAMÍREZ HURTADO   MARÍA DOLORES PASTILLA GÓMEZ 
CONSEJERO DE FOMENTO     SECRETARIA GENERAL 
Y TURISMO      FECHA 03/08/2021 
FECHA 03/08/2021 
 
 
 



Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                            1.631 

ANEXO I 
 
 

CONVOCATORIA PARA LA PROVISIÓN DE UN PUESTO PROVISIONAL 
DE POLICÍA LOCAL EN LA SALA DE COMUNICACIONES DE LA POLICÍA LOCAL   

 
- CONDICIONES PARTICULARES: 

 
Denominación del Puesto: Policía Local en la Sala de Comunicaciones. 
 
Desempeño del Puesto: El aspirante que obtenga la mayor puntuación en el mismo será adscrito provisionalmente al puesto 
convocado perteneciente a D. Rafael Tineo Soria, durante el tiempo que permanezca éste liberado sindicalmente y mientras no 
desaparezca la necesidad de adscripción provisional, o sea necesaria la provisión del puesto de origen del funcionario que ocupe 
el presente puesto en cuyo caso, se dejará sin efecto la adscripción provisional.  
 
Retribuciones Complementarias:  CD: 18 

CE: 1.451,44 euros/mes. Incluye jornada de tres turnos (mañana, tarde y noche), nocturnidad 
más de 60 horas y  primer tramo de manejo de terminal total. 

 
Funciones Específicas: Aparte de las ya correspondientes como Policía Local, le corresponde como específicas las siguientes: 
todas aquellas que guarden directa relación con los asuntos que se tramiten en la Sala de Comunicaciones de la Policía Local de 
Ceuta.  
 



Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                            1.632 

 



Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                            1.633 

584.- Decreto del Consejero  de Fomento y Turismo, D. Alejandro Ramírez Hurtado, suplente de la Consejera de Economía, 

Hacienda y Función Pública por decreto de fecha 22 de julio de 2021 y publicado en el BOCCE nº 6.117, de 30 de julio de 2021, 
por que se aprueba las bases de la convocatoria para la provisión de tres puestos de trabajo de Policía Local en la Sala de Comu-
nicaciones (Correturnos) de la Ciudad Autónoma de Ceuta, mediante el sistema de concurso de méritos. 
 
A instancia del Superintendente Jefe de la Policía Local de la Ciudad, se tiene prevista la tramitación de la convocatoria para la 
provisión de tres puestos de trabajo de Policía Local en la Sala de Comunicaciones (Correturnos) de la Ciudad Autónoma de 
Ceuta aprobadas por acuerdo de Consejo de Gobierno el 25 de Junio de 2021 y publicadas en B.O.C.C.E nº 6.111, de 9 de Julio 
de 2021, por el procedimiento de concurso de méritos, de conformidad con las bases aprobadas y publicadas en el B.O.C.CE. nº 
5.223, de 4 de enero de 2013. La presentación de instancias será de 15 días hábiles a partir de la publicación del anuncio en el 
Boletín Oficial del Estado. 
 
Las condiciones particulares del puesto quedan recogidas en documento adjunto – Anexo I – de las que han sido informadas las 
Centrales Sindicales. 
 
De acuerdo con lo dispuesto en: 
 
Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, establece en su artículo 78 que: “1. Las Administraciones Públicas proveerán 
los puestos de trabajo mediante procedimientos basados en los principios de igualdad, mérito, capacidad y publicidad. 2. La pro-
visión de puestos de trabajo en cada Administración Pública se llevará a cabo por los procedimientos de concurso y de libre de-
signación con convocatoria pública”. El art 79.1 del mismo texto dispone que: “El concurso, como procedimiento normal de 
provisión de puestos de trabajo, consistirá en la valoración de los méritos y capacidades y, en su caso, aptitudes de los candidatos 
por órganos colegiados de carácter técnico. La composición de estos órganos responderá al principio de profesionalidad y espe-
cialización de sus miembros y se adecuará al criterio de paridad entre mujer y hombre. Su funcionamiento se ajustará a las reglas 
de imparcialidad y objetividad”. 
 
Por otra parte, el artículo 35 del Reglamento Regulador de la Relación, Provisión, Valoración y Retribución de los Puestos de 
Trabajo de la Ciudad Autónoma de Ceuta, recoge que el concurso constituye el sistema normal de provisión y en él se valorarán, 
con relación al puesto de trabajo que se trate de proveer, los méritos que se contengan en las bases de las correspondientes con-
vocatorias, que deberán ser publicadas en el Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta (apartado 1), y, asimismo, que en el mismo se 
podrá prever la realización de pruebas prácticas y entrevistas personales que permitan evaluar la adecuación de los aspirantes a 
las específicas características del puesto (apartado 2). 
 
En relación a las convocatorias, el artículo 36 del mismo Reglamento señala que contendrán necesariamente, en sus bases, lo 
siguiente: a) Denominación, descripción, nivel de complemento de destino y retribución del puesto de trabajo; b) Requisitos de 
desempeño del puesto; c) Méritos a valorar y baremo con arreglo al cual se puntuarán los mismos; d) Previsión de la elaboración 
de memorias y celebración de entrevistas, en su caso; e) Composición de la Comisión de Valoración; f) Plazo y forma de presen-
tación de las solicitudes. 
 
El citado Reglamento, en su artículo 37 concreta el requisito de permanencia de un mínimo de dos años en el puesto de trabajo 
para poder participar en los concursos; en su artículo 38, la composición y las funciones de las Comisiones de Valoración; y en 
su artículo 39, el órgano competente para la aprobación de las bases de los concursos y el plazo para tomar posesión - tres días 
hábiles desde la resolución del concurso, que se publicará en el Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta -. 
 
De acuerdo con lo dispuesto en los artículos 21,22 y 25 de la Ley Orgánica 1/1995, de 13 de marzo, de Estatuto de Autonomía 
de Ceuta, así como lo dispuesto en el artículo 124 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local y 
artículo 5 del Reglamento de Gobierno y los Servicios de la Administración de la Ciudad Autónoma de Ceuta (BOCCE de 
10.11.2017), y en uso de las atribuciones que le confiere el Decreto de la Presidencia de 22 de julio de 2021 (BOCCE nº 6.117, 
de 30/07/2021), HE RESUELTO: 
 
Primero.- Se aprueba la convocatoria para la provisión de tres puestos de trabajo de Policía Local en la Sala de Comunicaciones 
(Correturnos) de la Ciudad Autónoma de Ceuta, por el procedimiento de concurso de méritos, de conformidad con las bases 
aprobadas y publicadas en el B.O.C.CE. nº 5.223, de 4 de enero de 2013, y Anexo I a esta resolución. 
 
Segundo.- Lo que le comunico, significándole que contra esta resolución, que agota la vía administrativa, y en cumplimiento de 
lo previsto en el art. 123.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas, podrá interponer recurso potestativo de reposición, que cabrá fundar en cualquiera de los motivos de nulidad y anulabi-
lidad previstos en los artículos 47 y 48 de dicha Ley, ante el mismo órgano que dictó el acto, en el plazo de un mes, o ser impug-
nada directamente ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo de esta Ciudad en el plazo de dos meses contados a partir 
del día siguiente al de la recepción de esta notificación (arts. 132.2 Ley 39/2015, de 1 de octubre y 8.1 y 46 de la Ley 29/98, de 
13 de julio). No obstante lo anterior podrá ejercitar cualquier otro recurso que estime procedente. 
 
Firmado digitalmente en Ceuta, en la fecha indicada. 
 
ALEJANDRO RAMÍREZ HURTADO    MARÍA DOLORES PASTILLA GÓMEZ 
CONSEJERO DE FOMENTO      SECRETARIA GENERAL 
Y TURISMO       FECHA 03/08/2021 
FECHA 03/08/2021 
 
 
 



Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                            1.634 

ANEXO I 
 
 

CONVOCATORIA PARA LA PROVISIÓN DE TRES PUESTOS CORRETURNOS 
DE POLICÍA LOCAL EN LA SALA DE COMUNICACIONES DE LA POLICÍA LOCAL   

 
- CONDICIONES PARTICULARES: 

 
Denominación del Puesto: Policía Local en la Sala de Comunicaciones 
 
Desempeño del Puesto: El aspirante que obtenga la mayor puntuación en el concurso será adscrito al puesto vacante convocado. 
 
Retribuciones Complementarias:  CD: 18 

CE: 1.398,22 euros/mes Incluye jornada de tres turnos (mañana, tarde y noche), según nece-
sidades del servicio, nocturnidad de 30 a 59 horas y primer tramo de manejo de terminal 
total. 

 
Funciones Específicas: Aparte de las ya correspondientes como Policía Local, le corresponde como específicas las siguientes: 
todas aquellas que guarden directa relación con los asuntos que se tramiten en la Sala de Comunicaciones de la Policía Local de 
Ceuta.  
 
-Con carácter general, los policías realizarán el turno de Lunes a Viernes en horario de UPAC o TRÁFICO. En el supuesto, que 
en la Sala de Comunicaciones hubiera la necesidad de cubrir un servicio descubierto, dicho servicio se cubrirá en las siguientes 
condiciones: 
-La suplencia en los turnos que precisen ser cubiertos, no superarán los seis días al mes por policía en turno americano completo 
(2 tunos de T, M y N) ó 5 días alternos, con un máximo de cuatro noches. 
-La suplencia en los turnos que precisen ser cubiertos, se avisará con 48 horas de antelación a la jornada a suplir, salvo circuns-
tancias de urgencia por enfermedad. 
-Los descansos del turno suplido serán los correspondientes al tuno americano, siempre que en éste se haya hecho una rotación 
completa. Si la rotación es de una sola noche, se compensará con un día (saliente más un día de descanso); en el supuesto que el 
descanso coincidiera con fin de semana, se compensará un día libre dentro de la semana de trabajo. 



Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                            1.635 

 



Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                            1.636 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

———— o ————  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Boletín Oficial de la Ciudad Autónoma de Ceuta  
Plaza de África s/n - 51001 - CEUTA  

Depósito Legal: CE. 1 - 1958  
Diseño y Maquetación - Centro Proceso de Datos  


